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Abstrakt

Tato bakalářská práce objasňuje důvody, které mě vedly k pokusu realizovat jako

svou závěrečnou praktickou zkoušku muzikál, popisuje průběh jeho zkoušení a

zhodnocuje, zda se mi v konečném důsledku podařilo požadavky tohoto žánru

naplnit.

První kapitola reflektuje, jak jsem se jako umělec vyvíjela od času dětství až po

dobu studia na KATaPu.

Druhá kapitola líčí proces vzniku představení Bar OPEN od prvotních myšlenek až

po den premiéry, nastiňuje, jak jsem toto období prožívala, a v závěru shrnuje,

jaké zkušenosti jsem si z projektu odnesla.

Ve třetí kapitole polemizuji s některými myšlenkami z knihy Muzikál je když…,

vyjadřuji svůj názor na současnou muzikálovou produkci v Česku, a nakonec se

snažím formulovat, v čem spatřuji smysl divadla a umění obecně.

Abstract

This Bachelor's thesis explains the reasons why I attempted to stage a musical

show as my final practical exam; it describes the rehearsal process and analyses

whether I ultimately succeeded in meeting the specifications of the genre.

Chapter 1 recapitulates my development as an artist from a young age until my

studies at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy.

Chapter 2 outlines the creative process behind my "Bar OPEN" show from the

initial conception to the opening night. It also mentions how I experienced that

period and it summarizes the lessons I have taken away from the project.

In Chapter 3, I challenge some of the assertions made in "Muzikál je když…“. I

share my opinion of current Czech musical productions, and finally, I attempt to

articulate my views on the importance of theatre, as well as art in general.
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1. ÚVOD

Dobrý písňový text považuji za to nejgeniálnější umělecké dílo ze všech. Na malé

ploše totiž dokáže obsáhnout nekonečné množství sdělení, obrazů, pocitů. Vždy

znovu ožívá skrz ústa interpreta, ale také s každým, kdo si jej zrovna zpívá –

díky tomu může existovat na několika místech zároveň. Jeho účinek se tím ale

neoslabuje, ba naopak. Pracuje s metaforami, v nichž každý sám nalézá skryté

významy, takže je trochu jiný s každým člověkem, který jej slyší. Písně ráda

poslouchám, ale i jako autorka se právě skrze tuto formu dokážu vyjádřit nejlépe.

Vždy, když nějaký text prohlásím za hotový, mám pocit, že je v něm skutečně

vše, co jsem chtěla říct, a často se ukáže, že je v něm dokonce i něco víc.

Napsat tuto bakalářskou práci byl pro mě proto nelehký úkol. Zdá se, že takto

velká plocha mi paradoxně neumožnila vyjádřit se tak dobře, jak jsem zvyklá činit

skrz „úsporný“ písňový text. Ten vždy píšu ručně do bloku, takže jej nakonec

mohu vidět celý, prohlédnout si jeho proporce, nahlas ho několikrát po sobě

přečíst, pilovat k dokonalosti v úplných detailech. Následující stránky obsahují

tisíce slov, která jsem v dobré snaze mnohokrát převracela, a stejně je někdy

uspořádala do příliš kostrbatých vět. Bylo pro mě těžké, pokoušet se vyjadřovat

exaktně a bez pomoci hudby a metafor někdy pojmenovávat nepojmenovatelné…

Svůj čas a úsilí jsem však věnovala rekapitulaci osobních zážitků, rozboru vlastní

tvorby a studiu materiálů o oblasti umění, která mě nejvíce zajímá. Dozvěděla

jsem se tak něco nového, mnohé si ujasnila a také zjistila, co všechno psaní

tohoto druhu textu obnáší. A proto, i když otevřeně přiznávám, že to byl boj,

považuji to za smysluplné a obohacující a věřím, že může být přečtení mé

bakalářské práce inspirativní pro každého, kdo i přes své nedostatky touží najít

cestu, jak s druhými sdílet své pocity a názory, a kdo nedokáže potlačit potřebu

autorského vyjádření.

Tato práce se člení do tří částí. Z metodologického hlediska jsou první dvě části

subjektivní zpovědi – první o mé osobě, druhá o mém projektu. V třetí části práce

zkoumám na základě odborné literatury, zda lze Bar OPEN žánrově zařadit mezi

muzikály, či nikoli.
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2. OSOBNÍ PŘÍBĚH

Ne, ten nápad zkusit napsat muzikál nevznikl zničehonic. Abych to ale vzala

poctivě se vším všudy od začátku, nebudu zatím popisovat, jak mě ovlivnila

jednotlivá studia. Musím se odvážit pohlédnout ještě dál a vrátit se ve vyprávění

zpátky do svého dětství.

EXPOZICE

Nebyla jsem zázračné dítě. Byla jsem prostě nejmladší ze tří dětí, což kromě

sourozenecké šikany a nekompromisní výchovy přineslo i nečekaná pozitiva. Moje

máma například ráda vypráví historku o tom, jak se mnou v kočárku nakupovala

v obchodě, kde hrála hudba z rádia. Když se prodavačka přišla zeptat, s čím nám

může pomoci, z kočárku vystřelil prstíček a ozvalo se „vaňasťovi vječi“. Prý z toho

ta prodavačka málem upadla, protože si myslela bůhvíco. Vtip byl v tom, že si

moje čtrnáctiletá sestra od rána do večera pouštěla kazety kapely Wanastovi

Vjecy, a já i můj starší bratr jsme s ní sdíleli pokoj.

Takhle jsem od malička přirozeně nasávala, pozorovala a přejímala, co se kolem

mě děje. Ty nejhezčí rodinné chvíle často doprovázela hudba, ať už to byly cesty

autem na chalupu, večery, kdy soused pod námi bezvýsledně tloukl koštětem do

stropu, nebo Vánoce, kdy místo koled „hrála“ Enya. Podle mě je celkem jedno,

jestli vás rodiče berou na symfonický orchestr do Rudolfina nebo na koncert

kapely Rammstein, hlavně že vás vezmou s sebou (jen si v Rudolfinu s rodiči pod

pódiem moc nezapaříte).

Ale samotná výchova samozřejmě není rozhodující. Mozarta k hraní nutili,

Hendrixovi muziku zakazovali, no, a nakonec koncertovali, „zcvokli se“ a

předčasně zemřeli oba. Zásadní je zkrátka ta nutkavá potřeba tvořit, a s tou se

člověk obyčejně rodí (proto se tomu také říká nadání nebo dar, tedy nic na

objednávku). V mém případě se toto pnutí prý objevilo už někdy v polovině

devadesátých let a někde by o tom měly existovat písemné důkazy. Tedy

nepřímé, neboť jsem tenkrát byla ještě malá, a tužkou čmárala leda po zdech.

Pamětníci nicméně tvrdí, že jsem beze studu a dlouhého přemýšlení ráda

vypravovala výsostně autorské příběhy a pohádky. Mému otci to přišlo
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pozoruhodné, a tak hbitě zapisoval, co slyšel, a posléze to kamsi důkladně založil.

Tak důkladně, že dodnes nejsou vzácné dokumenty k nalezení. (Zrovna jako

obrázky ze školky a prvního stupně. Kdepak asi skončily?) Postupem času jsem

se naučila sama psát a materiály ukládat šikovněji než moji rodiče. Bohudík, řeklo

by se. Jenže mám strach, že už má tvorba nikdy nedosáhla geniality oněch

ztracených příběhů z hlavy čtyřletého dítěte.

Zní to možná jako takové veselé vypravování pod čarou, ale já myslím,

že přibližně ve stejné době se společně s těmi papíry ztratila i ona spontánní

tvořivost, kterou jsem další roky zase složitě hledala. Když pročítám staré sešity

a různě posbírané písemnosti, všímám si toho, jak jsem se, školním věkem

počínaje, začala snažit něco napodobovat, plnit (domnělá) očekávání a potýkat se

na každém řádku s gramatikou. Nicméně to také dokládá, že jsem stále měla

touhu a snahu hledat způsob, jak slovy obsáhnout nějaké myšlenky, pocity,

zážitky, a to i nad rámec povinných školních prací. I nadále doma samozřejmě

zněly „Wanastovky“ a posléze také Lucie a Petr Muk, a každý víkend jsme se

sourozenci před televizí čekali, co nám zas „Pergnerka“ pustí za hity. S bráchou

jsme si prozpěvovali písničky od Krausberry, na jejichž koncerty nás táta bral, ale

také věci z prvních alb Těžkejch Pokondrů. Táta nám pouštěl všechno možné, ale

z nějakého důvodu jsme si hodně oblíbili Možnosti tu jsou od Načevy. Také jsme

znali nazpaměť Nohavicovo album Tři čuníci, ale vůbec ze všeho nejvíc jsme

milovali „Hurvínky“ (tedy ne nějakou kapelu, ale ty legendární audionahrávky).


[…]

než muzikál.

43 let, výškové práce

Na muzikály nechodím. Jednou jsem byla omylem na Fantomovi opery v Pyramidě
v Holešovicích a musela jsem v půlce odejít, protože mě z toho bylo špatně. Moc
třpytek, moc zbytečného pohybu, moc velký zlatý slon, moc repráků hrajících
z prostředka. Věděla jsem, že Sára připravuje muzikál a že takový nebude, takže
jsem na něj šla. A byl mi lidsky vyprávěn příběh, příběh, který se stal v jednom
baru, a mě to připomnělo noční trajdání se strhaným srdcem.

26 let, studentka

Věděl jsem, že jdu na muzikál, který nebude zcela standardní. To byl, krom toho,
že autorku znám, také důvod, proč jsem na Bar OPEN šel. Neb k českému
muzikálu mám, bohužel či bohudík, předsudek. Nejsem si také jist, zda bych na
představení šel, kdyby bylo avizováno pouze jako „muzikál“. Zde však pro mě
nastává paradox, a to ten, že Sářin „mini muzikál“ byl pro mě vlastně velmi
obyčejný. V tom dobrém smyslu slova! Komorní scéna, herci, kteří hráli civilně a
prvoplánově neoslňovali pěveckými či tanečními výkony. O to pro mě bylo vše
autentičtější a uvěřitelnější. Cítil jsem se být velmi uvnitř příběhu. Cítil jsem se
být v tomto baru hostem, který voyeursky skrz sklenici sleduje, jak se večer pro
oba hlavní hrdiny příběhu vyvine. Zda odejdou společně či naopak.

28 let, šmidlikáč a pisálek na volné noze

K definici muzikálu pro mě patří velká výprava, hudebně-taneční čísla s početným
sborem, pompézní kostýmy, patos… tohle představení nemělo nic z toho, bylo
minimalistické, komorní, intimní.

44 let, překladatelka

O tom, že jdu na muzikál, jsem věděl. Protože to není žánr, který bych
vyhledával, byl jsem v příjemném očekávání, zvláště proto, že se jednalo o
autorské dílo a autoři v něm vystupovali.

51 let, koordinátor v knihovně

Představení se skládalo z činoherních a hudebně-pohybových pasáží. Jaký jsi

z toho měl/a dojem? Vnímal/a jsi je odlišně?

Někdy mi činoherní a hudební pasáže přišly na sebe moc nápadně sešité.
Předpokládám, že v reprízách bude přechod plynulejší.

33 let, programátor

Celé představení na mě působilo velmi kompaktně. Písně z hraného příběhu nijak
netrčely, pouze děj doplňovaly. Možná spíš kořenily. Bez tohoto koření by však
muzikál nefungoval. Což je (v mých očích!) v hudebně-dramatickém díle to
nejpodstatnější. Jedno bez druhého nemá a nemělo by mít smysl.

28 let, šmidlikáč a pisálek na volné noze
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Asi tak normálně odlišně. Čekal jsem na zvraty v ději, na radost z nápadů v
dialozích a na písničky. Písničky = to nejjedinečnější. Činoherní text: dobrý, ale
tvrdě bych šel do dialogu s dramaturgem, být autorkou.

48 let, novinář a scenárista na volný noze

Hudebně-pohybové části jsem vnímala jako snové, fantaskní pasáže, které
vtipným způsobem posouvají děj, činoherní jako realitu, kterou ale právě ty snové
části výrazně ovlivňují.

25 let, produkční

Určitě jsem je nevnímal odlišně, přišlo mi, že jdou ruku v ruce, že je tělo i hlas v

souladu. Bavilo mě pozorovat pěveckou souhru s kapelou, ta mi přišla naprosto
bezchybná, bez jakéhokoli „renoncu“. Zpěv byl výborný, herci zvládali své party
bravurně, přišlo mi, že byli od sebe odlišeni nejen pochopitelně textem, který
zpívali, ale i hudebně.

22 let, student

Pasáže samozřejmě rozdílné byly, ale to neznamenalo, že bych je vnímala
výrazně odlišně. Resp. jejich postavení mi dávalo takto smysl. Líbil se mi
písničkářský způsob zpracování. Proto jsem mohla i tento muzikál strávit. Zbořil
moje iluze o tom, jak vypadá muzikál.

27 let, technická redaktorka a produkční

O čem podle tebe hra Bar OPEN je? (Téma, sdělení, co sis odnesl/a)

Znát a poznat svoji vlastní hodnotu, nehledat naplnění a štěstí jinde než sám
v sobě. Všechno má svůj důvod a čas. A že někteří barmani nejsou jen
obyčejnými barmany, hmmm? :D

25 let, průvodkyně

V baru se setkají tři lidé. Žena, muž a číšník. Vznikají mezi nimi nové dosud
neznámé vztahy a vazby, které jsou u každého z nich ovlivněny minulostí.
Ženě ujede autobus a musí tedy s oběma muži strávit více času, než chtěla. Jsem
rád, že se muzikál vyhnul možnému happy endu a ponechal prostor pro
nejednoznačnou naději dalšího života.

51 let, koordinátor v knihovně

O rozličném pojetí skutečnosti, zejména mužské a ženské, o tom, jak je životní
etapa mladí roztomile nešťastná

27 let, živnostník

Absurdita lidských vztahů – potkávání se a míjení. A aspekt toho, že určitou roli v
tom hraje osud. Prostě potkáš člověka v baru a dáš se s ním do řeči, a přitom
vyjevíš své boly, smutky a zranění a touhu nebýt znovu opuštěn. Tohle téma se
mne velmi dotýká a několikrát mi v hledišti způsobilo mrazení i slzy dojetí.

22 let, student

O čem Bar Open je? No, přece o životě, o lidských očekáváních, o modelech
chování a o tom že někdy taky může být vše jinak :-) :-)

52 let, kadeřnice