Posudek vedoucího diplomové bakalářské práce Sáry Friedlaenderové
Trochu jiná písnička

Sára Friedlaenderová v DP Trochu jiná písnička reflektuje svou absolventskou
prezentaci Bar OPEN, přesněji řečeno reflektuje, co tomuto opusu předcházelo,
jak tento opus vznikal, realizoval se a v jakém kontextu se ocitl.
První kapitola (Osobní příběh, 14s.) přibližuje Sářin život spějící ke studiu
herectví a textařiny na konzervatoři a poté ke studiu autorského herectví na naší
katedře. Je psána přiznaně subjektivně, a přece s (relativním) sebenáhledem,
věcností, a dokonce vtipem. Neutíká se k naříkavému popisu „strastiplného
dospívání za zdmi konzervatoře (...) nebo rozbor(u) pedagogické praxe na
uměleckých školách“. Přesto se často dotýká věcí rozporuplných, negativních či
kritických. Anebo jinak řečeno: často se dotýká věcí vymykajících se jejímu
tehdejšímu chápání. Nyní jde Sáře nejen o pouhou rekapitulaci, ale o zpětné
vysvětlení, pochopení a přijetí těchto věcí. A také o vysvětlení, pochopení a přijetí
věcí z nich vyplývajících čili věcí stávajících a (snad) příštích.
Druhá kapitola (Autorský počin, 14s.) se již explicitně věnuje absolventské
prezentaci. Tedy: jak Sára psala text, jak hledala a vyměňovala spolupracovníky,
jak společně zkoušeli a přezkušovali a jak dospěli k premiéře. Kapitola je opět
deklarována jako subjektivní reflexe a vyznačuje se poctivým rozpomínáním
krok za krokem, dosti konkrétně, podrobně a otevřeně.
Třetí kapitola (Otázka žánru, 8s.) se pokouší vyrovnat se s tím, co Sáru zajímá
jako člověka dumavého, totiž zda její autorský počin splňuje či nesplňuje nároky
muzikálového žánru. Oporou v tomto objektivujícím úkroku stranou je proslulá
rukověť každého „muzikálologa“ Muzikál je když... Iva Osolsobě. Odpověď na
toto tázání je obsažena v názvu DP: je to tak Trochu jiná písnička.
Práce Sáry Friedlaenderové kromě uvedeného obsahuje patřičný úvod i patřičný
závěr, tedy na začátku nás stručně a přehledně uvádí do tématu, vč. toho, že
zmíní pohnutky a motivace, které ji k práci vedly a přivedly, na konci stručně a
přehledně shrnuje, k čemu a na co se přišlo, k čemu a na co si přišla autorka.
A konečně součástí DP jsou ještě přiložené: text Baru OPEN, vč. dodatečně
připsaných „inscenačních“ navigací (jak to bylo na jevišti), dále fotodokumentace
a zkusmá anketa mezi diváky.
DP Sáry Friedlaenderové považuju za práci, která ve velmi dobrém reprezentuje
práce psané na KATaP. Tedy v jejím centru je osobní reflexe vlastní zkušenosti,
vlastního zkoušení a vlastního směřování. Jak lidského, tak autorsko-‐hereckého.
Sára ji napsala přehledně, srozumitelně, poctivě, na jistých místech i vtipně,
sebeironicky či napínavě. Nejsilnější je ve své prostřední části (reflexe Baru
OPEN), která je prosta hodnocení, zato přesvědčivě a zevrubně rekonstruuje
vznik Baru OPEN, a to v plastické časové rozvrstvenosti. Tato rozvrstvenost
naopak poněkud schází v evokaci školních studií, překvapivě (anebo logicky?)
zejména v pasáži o KATaP. Přes tuto drobnou výtku Sára nechává dosti otevřeně
nahlédnout do hlubin študákovy duše, ještě přesněji, Sára nechává nahlédnout
do hlubin toho, jak jedna naše študačka (Sára) uvažuje a jak nelehce hledá svou
autorskou výpověď. Protože je její psaní otevřené (a tedy i zranitelné), může
nám pomoci nahlédnout to, s čím a kterak se naši studenti potýkají. – Někdy
nemusíme mít úplně reálnou představu, a tedy úplně reálné pochopení.

Otázka, která ze Sářina psaní podstatně vyplývá, je potřeba či výzva redefinovat
smysl autorské prezentace, jak jí rozumíme (a někdy nerozumíme) na naší
katedře. Jak studenti, tak pedagogové.
S diplomantkou se mi spolupracovalo výborně. Konzultace byly krátké,
intenzivní, věcné, diplomantka pracovala à tempo a bez remcání. Vespolek jsme
směřovali od počátečních obecných konstatací k pozdějším dynamičtějším
konkrétům. Jsem zvědav, kam je možno v tomto směřování dojít v dalším,
magisterském studiu.
Práci doporučuji k obhájení.
Jako doplnění k úvaze by mě zajímalo, zda a jak by si Sára dovedla představit své
představení provedené jenom v jedné (její) osobě.
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